Ferec el-İsfahânî’nin (ö. 356/967) “Kitabü’l-Ağani” adlı eserinden bu şairin

biyografisi alınıp makaleye eklenecekti. Kračkovskij bu makale ile o kadar ilgilendi

ki Ebü’l-Atâhiye konusu neredeyse yüksek lisans tezinin konusu olacaktı. Hâlbuki

daha önce belirlenmiş bir tez konusu zaten vardı. Bu konu Va'va' ed-Dımaşki

(ö.369/980) idi.

çalışma programı oluşturmuştu. Bu programa göre en azından Suriye’de ihtiyaç

duyacağı Fransızca öğreniminin yanı sıra yüksek lisans sınavlarına hazırlanması

gerekiyordu. Hazırlık, aşağıda belirtilmiş kaynakların incelenmesini öngörüyordu.

Arapça sınavı için:

- Dîvânu’l-Ahtal
49

(ö. 92/710-11)

- İbn Yaîş (ö. 643/1245); Şerhu’l-Mufassal
50

.

Edebiyat tarihi sınavı için:

- Carl Brockelmann
51

(1868-1956), Geschichte der arabischen Litteratur (GAL)

Tarih sınavı için:

- A.E. Krımski’nin Arap tarihi dersleri

- B.A. Turaev’in Samiler tarihi dersleri

Diğer yandan Kračkovskij Ebû Hilâl el-Askerî’nin Me’âni’l-edeb
52

ve Ebû

Hanîfe ed-Dîneverî’nin (ö. 282/895) el-Ahbâru’t-tıvâl
53

adlı eserlerini ve genel

olarak Avrupa’da tarih ve edebiyat üzerine yapılan araştırmaları gözden geçirmeyi

hedefliyordu. Kračkovskij ayrıca Arapça grameri ile birlikte güney Arap lehçeleri

çalışmayı, eski kuzey Arap yazısıyla yazılan kitabeler araştırmayı, çağdaş Arap

1906 ve 1907’nin yıllık raporlarına göre İgnatij Kračkovskij iki yıl içinde

birçok konu, eser, metin ve kaynak gözden geçirmiştir. Bunlardan bazıları Fritz

Hommel’in (1854-1936) “Südarabische Chrestomathie” adlı eseri, kuzey Arap

yazısı ile yazılmış kitabeler, Dîvânu’l-Ahtal, Zevzeni’nin
56

(ö. 431/1040) ve kısmen

Tebrizi’nin
57

(ö. 502/1109) Mu’allakat şerhleri ve T. Nöldeke’nin
58

(1836-1930)

“Delectus veterum carminum arabicorum” adlı eseridir. Kračkovskij ayrıca Ebû

Mihcen’in
59

(ö. 30/650) ve Ebu’l-Atâhiye’nin
60

(ö. 210/825?) dîvânlarının tamamını

ve Lebîd b. Rebîa’nın
61

(ö. 40 veya 41/660 veya 661) dîvânının bir kısmını okumuş

ve W. Ahlwardt’ın
62

(ö. 1828-1909) “el-‘İkdü’s-semîn fî devâvîni’ş-şu’arâ’i’s-

sitteti’l-Câhiliyyîn” adlı eserini incelemiştir.

55

A.e., s.53
56

ZEVZENİ, Hüseyin b. Ahmed (öl. 386 H./1093 M.), Şerhu’l-Mu’allakat, şu an Millet

Kütüphanesinde bulunmaktadır, bkz. DİA, 2013,c.44, s.312-313
57

TEBRÎZÎ, Hatîb (öl.502 H./ 1109 M.), burada onun Şerĥu’l-ķaśâ’idi’l-‘aşr adlı Câhiliye devrine ait

yedi muallaka ile Meymûn b. Kays el-A‘şâ, Nâbiga ez-Zübyânî ve Abîd b. Ebras’a ait üç kaside

üzerine yazılan bir şerh kastedilmektedir, bkz. DİA, 2011, c.40, s.223-224
58

NÖLDEKE, Theodor(1836-1930)-Alman şarkiyatçısı, bkz. DİA, 2007,c.33, s.217-218
59

EBÛ MİHCEN es-SEKAFÎ (ö. 30/650)- Şair sahâbî, bkz. DİA, 1994, c.10, s.188
60

EBU’L-ATÂHİYE (ö. 210/825 [?])- Abbâsî devri şairlerinden, bkz. DİA, 1994,c.10, s.294-295
61

LEBÎD b. REBÎA (ö. 40 veya 41/660 veya 661)- Câhiliye devrinde de yaşamış olan (muhadram)

muallâka sahibi İslâm şairi, bkz. DİA, 2003,c.27, s.121-122
62

AHLWARDT, Wilhelm, (ö. 1828-1909), Arap Dili ve Edebiyatı üzerinde yaptığı çalışmalarla

St. Petersburg’ta

mevcut olan el-Va’va’nın divanının tüm el yazmalarını kopyaladı, karşılaştırdı,

büyük kısmını tercüme etti, ancak yayımlanacak metnin hazırlanmasını Doğu

seyahatinin sonrasına bıraktı. Zira bu şairin diğer yazmalarını orada bulacaktı. Bu

arada Kračkovskij el-Mütenebbî
67

(ö. 354/965) ve Ebû Firâs
68

(ö. 357/968) gibi diğer

Hamdani şairlerle de tanıştı. el-Mütenebbî’nin divanını incelerken şiirlerini Ebu’l-

Alâ’nın
69

(ö. 449/1057) şiirlerine benzetti ve bu düşünceyle Ebu’l-Alâ’nın el-

Mütenebbî’nin divanına yazdığı şerhini
70

içeren iki yazmayı, Asya Müzesi’nde

bulunan yazma ile Münih yazmasını getirtip karşılaştırdı. Bu çalışma Arkeoloji

Derneğinin Doğu Bölümü toplantısında 27 Eylül 1907 tarihinde rapor olarak sunuldu

MÜTENEBBÎ (ö. 354/965) - Arap şairi, bkz. DİA, 2006, c.32, s.195-200
68

EBÛ FİRÂS el-HAMDÂNÎ (ö. 357/968) - Hamdânî hanedanına mensup Arap şairi ve kumandanı,

bkz. DİA, 1994, c.10, s.125-126
69

EBU’l-ALÂ el-MAARRÎ (ö. 449/1057) - meşhur Arap filozof ve şairi, bkz. DİA, 1994, c.10, s.287-

291
70

Münih Kütüphanesi’nde bulunan söz konusu şerhin adı “مُعْجز أحمد”dir. Bkz. موسوعة ,عبدالرحمن بدوي

s. 469 ,المستشرقين
71

GOLDZIHER, Ignaz (1850-1921) - Yahudi asıllı Macar şarkiyatçısı, bkz. DİA, 1996,c.14, s.102-

111
72

A.

Onların arasında köylüler,

zanaatkârlar, tüccarlar, din adamları, avare insanlar v.s. bulunuyordu. İgnatij

Kračkovskij yerli bilim adamları, gazeteciler ve öğretmenlerle de iletişime geçti ve

ayrıca Kuzey Amerika seyahatnamesinin
81

yazarı Mihail Esad Rustum (ö.

1331/1912) ve şair Emin Zahir Hayrullah (ö. 1368/ 1948) ile tanışma imkânı buldu.

Kračkovskij her gün Arap gazetelerini ve bulduğu çağdaş edebiyat eserlerini

okumaya çalışıyordu ve daha o zamanda yeni Arap edebiyatının Arapların

Amerika’ya göçü ile bağlantılı olduğunu fark etti. Diğer taraftan İgnatij Kračkovskij

klasik Arap edebiyatını da bırakmadı.

Kračkovskij her gün

üniversitenin kütüphanesine gidip orada ilgili bir kaynağın olup olmadığını

araştırıyordu. Ayrıca Kračkovskij, el-Va’va’nın bazı şiirlerinin kendisine atfedilen

Halife Yezîd b. Muaviye’nin
89

(ö.64/683) ve şiirlerini yazma uslübuyla el-Va’va’ya

benzettiği İbnü’l-Mu’tez’in
90

(ö. 296/908) yazma eserlerini de gözden geçirdi.

İgnatij Kračkovskij 1908-1909 güz döneminde sırasıyla İbn Kuteybe
91

(ö.276/889), Kudâme b. Ca‘fer
92

(ö. 337/948?), el-Âmidî
93

(ö. 371/981), el-

Askerî
94

(ö. 382/992), İbn Reşîk
95

(ö. 456/1064) ve İbnü’l-Esîr’e
96

(ö. 606/1210) ait

eserleri inceledi.
97

Kračkovskij’nin çağdaş Arap kültürü hakkında ilk çalışması da Beyrut’ta yapıldı.

Bu çalışma Kračkovskij’nin çok etkilendiği İlyada Destanı’nın Arapça çevirisine

ithaf edildi. Beyrut’ta İgnatij Kračkovskij ayrıca L. Şeyho’nun isteği üzerine onun

geçmesi, kütüphanede çalışması, müzeleri ziyaret etmesi, yerli ve yabancı bilim

adamlarıyla tanışması Kračkovskij’nin ilmini oldukça arttırdı.
103

İgnatij Kračkovskij’nin Rusya’ya dönmeden önce gerçekleştirdiği Mısır gezisi

oldukça verimli geçti. Ezher kütüphanesinde Kračkovskij Ebû Bekr es-Sûlî’nin
104

(ö.

335/946) bir tarih eserini gözden geçirdi ve Endülüs şairi İbn Zeydûn’un
105

(ö.

463/1071) o zamana kadar baskısı yapılmamış divanının ve el-Va’va’nın divanının el

yazmalarını inceledi. Bunun yanında İgnatij Kračkovskij meşhur Suriyeli filozof ve

şair Ebu’l-Alâ el-Maarrî
106

’nin (973-1057) pek bilinmeyen eserlerini okuma imkanı

da buldu. İskenderiye kütüphanesinde ise Kračkovskij cahiliye şairi Selâme b.

Arap Edebiyatına Genel Bakış ve Lehçe Yorumlarıyla IX.-X. yy.a Ait Eski

Metinlerin Tahlili” olarak değiştirerek oldukça kapsamlı bir derse dönüştü. İkinci

“Şiir Okumaları” dersinde 1912/13 yılında eleji, 1913-1915 yıllarında Hamdani

dönemi şiirleri, 1915/16 yılında Endülüslü şair İbn Hamdîs’in (ö. 527/1133) şiirleri

okundu. 1916/17 yılından itibaren ise dersin adı “Eski Arap Şiiri” olarak değişti.
143

Kračkovskij St. Petersburg’taki şarkiyatçıların ortamına çok kolay uyum sağladı

ve ilk günden beri canla başla çalışmaya başladı.

Ignatij Julianovič Kračkovskij bir ansiklopedi için madde hazırlamaya davet

edebi bağlantılarının araştırmalarına zemin hazırladı. İleride bu konuda Kračkovskij

tarafından birçok makale kaleme alındı.

1912 yılında V. F. Girgas’ın
146

(1835-1887) 25. ölüm yıl dönümü olacaktı ve

Ignatij Julianovič Kračkovskij bu vesile ile 1911 yılının başında, 1888 yılında Ebû

Hanîfe ed-Dîneverî’nin (ö. 282/895) ”el-Ahbârü’t-tıvâl” adlı eserinin baskısını
147

yapan Leiden’deki Brill yayınevine
148

bu eser için hazırladığı indeks listesini

gönderdi. Ancak yayınevinin cevap olarak gönderdiği mektuptan bu işi daha önce

doksanlı yıllarda Rosen’in öğrencilerinin yaptığını, Rosen’in bizzat kendisinin onu

estetik olmak üzere birden fazla açıdan incelediği için Rus Arabiyat çalışmalarında

bir ilkti.

Tezin savunmasının 17(30) Mayıs 1915 tarihinde yapılacağı kararlaştırıldı. Tez

jüri üyelerinin arasında N. A. Mednikov ve A. E. Schmidt vardı. Savunmanın

ardından Mednikov Kračkovskij’nin yüksek lisans tezinin fevkalade olduğunu

söyledi. Ona göre tezin içerdiği araştırma daha önce yayımlanmış bir metin için

Kračkovskij 1908-1910 yolculuğunun esnasında İbnü’l-Mu’tez’in

divanını ve çağdaşı Ebû Bekr es-Sûlî’nin Ezher kütüphanesinde muhafaza edilen ve

İbnü’l-Mu’tez’in biyografisini ve edebi sohbetlerini içeren tarihi bir el yazmasını

inceledi. St. Petersburg’a döndüğü zaman Kračkovskij “İbn Tayfur’un
165

(ö.

280/893) ve es-Sûlî’nin el yazmalarının tavsifi üzerine” (“K Opisaniyu Rukopisey

İbn Tayfura i as-Suli”) adlı bir makalede bu el yazmasının büyük bir kısmını

yayımladı.

“el-Bedî’” kitabının metni baskıya hazır ve tercüme edilmiş olduğuna göre iş

eserin detaylı incelenmesine geldi. Avrupa’da Arap Dili ve Edebiyatı

“İslam Dünyası” (“Musulmanski Mir”) adlı yeni bir dergide Barthold’un sabiiler

hakkında yazdığı makaleyi okur okumaz Kračkovskij Halife Me’mûn (ö. 218/833)

döneminde yapılan Kitab-ı Mukaddes’in çevirisi
179

hakkında bu terimi açıklayan bir

makale yazar ve “Hıristiyan Doğu” (“Hristianski Vostok”) dergisinde yayımlamak

üzere 8 Nisan 1918 tarihinde onu N. Y. Marr’a teslim eder.

Kračkovskij durmadan makaleler yazar.

hem kendi kütüphanesinden, hem de Asya Müzesi’nden iadeli olarak kitap teslimi

yapılabileceğine dair özel izin aldı. Kitaplar kendisine ulaşmaya başlamadan önce

Kračkovskij hücrede ezberinden peşpeşe üç makale yazdı. Bunlar genç bir

şarkiyatçının anma yazısını, “Endülüslü şair İbn Zeydûn (ö. 463/1071)” (“İbn

Zeydun, Poet Andalusii”) ve “Şam Arap (Bilimler) Akademisi ve üyeleri”

(“Arabskaya Akademiya v Damaske i yeyo çlenı”). Kračkovskij tarafından yazılan

“İ. Goldziher’in Anısına” (“Pamyati İgn. Goldziher’a”) adlı çalışması ve E.

yy. Arap bilim adamlarının bu konuda kaleme

adlıkları eserleri inceliyor. İncelemelerin sonucunda yayımlanan çalışmaların

arasında “Arapların Sunumuyla Hint El Yazmasından Bir Parça” (1927, “Fragment

İndiyskoy Rukopisi v Arabskoy Peredaçe”) adlı makale ile “Kudâme b.Ca’fer ‘in (ö.

337/948 [?]) “Belagat”adlı eseri” (1929, “”Ritorika” Kudamı İbn Cafara”).Ignatij

Kračkovskij’nin V. A. Eberman (1899-1937) ile birlikte Eskurial el yazmasından

faydalanarak edisyon kritiğini hazırladığı “Belagat” eserinin daha sonra Kudâme’ye

ait olmadığı ortaya çıktı.
198

Ignatij Kračkovskij’nin Uppsala’da gerçekleştiremediği

Arap Fethinden önce yazıldığını, başka bir deyişle en fazla VIII. yüzyıla ait olduğunu

belirtiyordu. Bulunan vesikaların arasında deri üzerinde yazılmış Arapça bir mektup

vardı. Kračkovskij yazı uzmanı olan eşinin yardımıyla bu mektubun yazısını

çözebildi. Metnin içinde geçen özel isimler sayesinde mektubun hicri 100 (m.718-

719) yılına ait olduğu tespit edildi. Yazarın ve tarihin tespiti Soğd dilinde yazılan

diğer belgelerin çözümlemesinde önemli rol oynamıştır.
216

Bu çalışmaların

sonucunda Ignatij Kračkovskij eşiyle beraber mektubun metnini, onun çevirisini ve

incelemesini içeren “Orta Asya’nın En Eski Arapça Vesikası” (“Drevneyşiy Arabski